

## عنوان مقاله:

بررسی و سنجش معیار های تاثیرگذار بر هویت کالبدی جداره های خیابان های شهری (مطالعه موردی: خیابان حافظ شیراز)

## محل انتشار:

دوفصلنامه معماری و شهرسازی پایدار، دوره 8، شماره 1 (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

## نویسندگان:

علی قهرمان پور - دانشجوی دکتری معماری، گروه معماری، واحد بوشهر، دانشگاه آزاد اسلامی، بوشهر، ایران.

هادی کشمیری - دانشیار، معماری، دانشکده هنر و معماری، واحد شیراز، دانشگاه آزاد اسلامی، شیراز، ایران.

باقر کریمی - استادیار، معماری، گروه معماری، واحد بوشهر، دانشگاه آزاد اسلامی، بوشهر، ایران.

## خلاصه مقاله:

بدنه های شهری، از موثرترین عناصر محیطی تاثیرگذار بر کیفیت فضاهای شهری محسوب می شوند که توجه و ارتقای کیفی آنها می تواند به بالا رفتن کیفیت کالبد و هویت شهر منجر شود. متأسفانه به دلیل ساخت و ساز شتابان در سال های اخیر و عدم توجه موثر به اصول معماری و شهرسازی در ارتباط با بدنه های شهری، این عناصر از طرق مختلف مورد بی توجهی قرار گرفته است. لذا به منظور بازیابی اصول بنیادین موثر بر طراحی جداره های شهری، این بدنه ها مستلزم بازنگری است. پژوهش حاضر با هدف سنجش معیارها و شاخص های موثر بر هویت کالبدی جداره های شهری، ابتدا به بررسی هویت کالبدی نماهای شهری پرداخته و پس از آن اقدام به ایجاد چارچوبی مفهومی جهت تبیین شاخص های مذکور نموده است. سپس با مطالعه یک نمونه از خیابان های شهر شیراز (خیابان حافظ)، عناصر موثر بر هویت کالبدی جداره ها در آن خیابان بررسی شده است. روش تحقیق تحلیلی-استنباطی است، و محقق به منظور گردآوری اطلاعات (از دو گروه استفاده کنندگان و متخصصین)، از پرسشنامه استفاده کرده است. برای تجزیه و تحلیل داده ها از روش مدل سازی معادلات ساختاری با رویکرد حداقل مربعات جزئی- با بهره گیری از نرم افزار اسمارت پی.ال.اس 1، استفاده گردیده است. یافته های تحقیق نشان دهنده اولویت بندی متفاوت معیارهای موثر بر هویت کالبدی، از دیدگاه هر دو گروه پاسخ دهندگان است. از دیدگاه استفاده کنندگان، شاخص های نظم و هماهنگی و از نظر کارشناسان، گوناگونی ساختار، بیشترین تاثیر را در ایجاد هویت کالبدی جداره های خیابان داراست.

## کلمات کلیدی:

جداره شهری، خیابان شهری، کالبد شهر، هویت کالبدی، شیراز

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1034205>

